Buntowniczych i nieuleczalnych Mikołaj uważa za licznie reprezentowanych wśród studentów Uniwersytetu Krakowskiego, którym przypisuje m.in. takie występki, jak obcowanie z kobietami i nocne wszczynanie bójek¹⁶, które prowadzą do kłótni, napięć i zaburzenia jedności wszechnicy¹⁷. Z tego faktu wywodzi ironiczny wniosek, że to ci prawi i dążący do zdobywania wiedzy powinni zostać usunięci ze wspólnoty:

Nie współgra bowiem psalterz z cytrą, student z wojakiem, żołnierz-czarnoksiężnik po jednej stronie, a miłośnik mądrości po drugiej, rozpustny nocny włóczęga z oddanym nauce, kłótlivy ze spokojnym, rozpustnik¹⁸ z etykiem, wyuzdany z czystym, zuchwały ze skromnym, gadatliwy z milczącym¹⁹.

Do tych niegodnych studentów bezpośrednio skierowuje Mikołaj dalszą część swego kazania:

¹⁵ NICOLAUS TEMPELFELD DE BREGA, *Sermo*, poniżej, s. 398, l. 73-75: „Insanabiles vero sunt incorrigibiles qui nec poenis, nec persuasionibus a pravis delectationibus retrahuntur. Ad hos requiritur exterminatio sive mors”. Cały wywód dotyczący Mikołajowej typologii ludzi młodych stanowi niemal dosłowny, milczący cytat z komentarza Roberta Holkota (2019) do *Księgi Mądrości*.

¹⁶ Jak powiedziano, są to powtarzające się motywy w mowach Tempelfelda; zob. KOWALCZYK 1970, 73-75; SONDEL 2012, 849-850.

¹⁷ Zob. NICOLAUS TEMPELFELD DE BREGA, *Sermo*, poniżej, s. 398, l. 78-87.

¹⁸ Łacińskie słowo (*h*)*ovisator* przełożono zgodnie ze współczesnymi słownikami jako ‘rozpustnik’, jednak w późnym średniowieczu mogło mieć ono nieco inne znaczenia. W słowniku łacińsko-polskim Bartłomieja z Bydgoszczy (1480-1548) oddawane jest jako *gamrath* (Bartłomiej z Bydgoszczy 2016, 72). Czescy badacze twórczości Jana Husa, w którego pismach ono także występuje, przekładają je na *frejř*. Zob. NOVÁK 1934, 27; VIDMANOVÁ 1971, 187.

¹⁹ NICOLAUS TEMPELFELD DE BREGA, *Sermo*, poniżej, s. 398, l. 87-90: „Non enim concordat psalterium cum cytera, studens et armiger, dimicator nigromanticus ex una et sapientiae amator <ex parte> altera, discolus noctivagus et studio intentus, rixosus et quietus, ovisator et moralis philosophus, lascivus et castus, procax et mitis, loquax et taciturnus [– –]”. Warto zauważyć, że cały fragment dotyczący wykluczenia pilnych studentów wraz z uzasadnieniami został niemal dosłownie przejęty w mowie rektorskiej na odczytanie statutów przez Tomasza Strzemińskiego (1999-2000, 306, l. 98-106): „Quorum primum est verorum studentium cum falsis et inscriptorum cum non inscriptis commixtio, qui multa grava scandala, oblocutiones et taedia, et ideo opus est, ut a societate huiusmodi veri studentes et sectatores sapientiae sequestrentur. Non enim concordat psalterium cum cithara (De clerici coniugatis q.: Diversis), lux et tenebrae (De poenitentis di II), verum studens et armiger, dimicator et nigromanticus ex una sapientiae amator partibus ab altera discolus, noctivagus et studio intentus, rixosus et quietus, lascivus et castus, mitis et procax, loquax et taciturnus, eo quod contraria (ut dicitur X *Metaphysicae*) maxime a se distant, et mutuo se expellunt [– –]”.